O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 
2020), em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, do Desenvolvimento 
Regional e do Turismo, crédito suplementar no valor de R$ 48.338.517,00 (quarenta e oito milhões 

trezentos e trinta e oito mil quinhentos e dezessete reais), para atender à programação constante 
do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 48.338.517,00 (quarenta e oito milhões 

trezentos e trinta e oito mil quinhentos e dezessete reais), conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

PL-CRÉD SUPLEM MAPA E OUTROS R$ 48.338.517,00 (EM 347 ME)  

EM nº 00347/2020 ME 

Brasília, 9 de Setembro de 2020 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.978, 
de 17 de janeiro de 2020), no valor de R$ 48.338.517,00 (quarenta e oito milhões, trezentos e trinta 
e oito mil, quinhentos e dezessete reais), em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento; do Desenvolvimento Regional; e do Turismo, conforme demonstrado em Quadro 
Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito em pauta visa possibilitar o atendimento das seguintes despesas:

[...]

explicitar que o crédito em pauta se refere a remanejamento entre despesas primárias, não ampliando 

as dotações orçamentárias sujeitas aos limites constantes da citada Emenda Constitucional. 

6.                É importante esclarecer que a alteração ora proposta envolve o remanejamento de 

recursos, da ordem de R$ 21.168.007,00 (vinte e um milhões, cento e sessenta e oito mil e sete reais), 
relativos à fonte 144 - Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações, cuja 

autorização de emissão, em atendimento ao disposto no inciso III do caput do art. 167 da Constituição 
e no art. 21 da LDO-2020, já foi dada pela Lei nº 14.008, de 2 de junho de 2020, publicada nas páginas